П Р О Т О К О Л
заседания комиссии Совета депутатов муниципального округа Тверской по
капитальному ремонту, благоустройству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту
19.03.2019

 ул. Чаянова, д.11/2, Москва 								     19.00

Председательствующий: председатель комиссии А.Ю. Боженов.
Присутствуют члены комиссии: Боженов А.Ю., Востриков Д.В., Хараидзе К. Г.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от числа ее списочного состава.
Кворум имеется.

Присутствуют жители:
[bookmark: _GoBack]Долгоруковская, 2: Колесникова Алла Сергеевна, Орехов Руслан Геннадиевич, Немирич Виктория Валерьевна, Быстров Сергей Ефимович, Смолина Наталья Андреева, Смолин Дмитрий Андреевич, Медведюк Валентина Матвеевна, Шрамко Олег Станиславович, Дулаев Казбек Мулдарович

Краснопролетарская, 7: Беспалова Елена Юрьевна

Сущевская 10с3, 12: Хардова Ирина Александровна, Хардов Валерий, Власов Иван Анатольевич, Шкатова Марина

Повестка дня:
1. Установка ограждающих устройств по адресам:
- Долгоруковская ул, д. 2 (конфликт с домом Краснопролетарская ул., д.7)
- Новослободская ул., д. 10с3 (конфликт с домом Сущевская ул., д. 9)

2. Об участии депутатов в работе комиссий по открытию и приемке работ, участию в контроле за ходом выполнения работ по благоустройству дворовых территорий

ВОПРОС №1.1 «Установка ограждающих устройств по адресу Долгоруковская ул, д. 2».
Выступили: Боженов А.Ю., Беспалова Е.Ю., Орехов Р.Г.
Отметили: Жители дома Долгоруковская 2 предлагают на согласование ворота, которые планируются к установке в рамках работ по благоустройству их двора летом 2019. Ворота расположены на территории, выделенной дому при межевании квартала, сервитут на территории отсутствует. В настоящий момент проезд через территорию дома, планируемый к перекрытию, активно используется жителями дома Краснопролетарская, 7 для въезда на свою территорию. По словам Беспаловой Е. Ю., данный проезд был заложен на этапе проектирования и строительства ее дома, территория дома зонировалась с учетом наличия данного въезда. С включением проезда в состав придомовой территории дома 2 она не согласна, выступает против его перекрытия в пользу жителей дома 2. Согласна на совместное использование проезда для доступа к двум домам с внесением необходимых финансовых вложений для функционирования ворот. Орехов Р. Г. предложил огородить территорию обоих домов общим забором, организовать въезды для всех автомобилистов обоих домов как с улицы Долгоруковской, так и с Краснопролетарской с возможностью парковки только на своей территории. Беспалова Е. Ю. сообщила, что вариант с транзитным проездом автомобилей дома 2 через территорию дома 7 является неприемлемым. Кроме того поставила под сомнение возможность администрирования подобной схемы, поскольку не имеет действенных рычагов воздействия на автомобилистов своего дома. Орехов Р. Г. пояснил, что может гарантировать, что автомобилисты дома 2 не будут парковаться на территории дома 7.

Беспалова Е.Ю. просила особо отметить в протоколе следующее:

Настаиваю, чтобы в протокол были внесены мои доводы о изначальном, проектном наличии двух въездов, со стороны улицы Долгоруковская, исходя из генерального плана. Почему они, эти подъезды к дому, были не учтены при проведении последнего межевания территорий района, это вопрос в настоящее время актуальный только для наших собственников. Но решать мы его будем всеми доступными нам законными способами и на всех уровнях. Особенно отмечаю безответственное поведение присутствующих депутатов, берущих на себя право лишать собственников нашего дома не только пользоваться законным проездом на территорию, но и вынося рекомендации по установке глухого ограждения, создавать аварийные ситуации при подъезде к зданию специального транспорта со стороны ул. Долгоруковская.

Учитывая,
- что доступ на все участки территории дома 7 возможен через въезды с ул. Краснопролетарская и закрытие проезда не лишает жителей дома возможности пользоваться своей придомовой территорией,
- что территории домов предлагается разделить не глухим забором, а воротами, которые впоследствии при достижении согласия между собственниками домов либо при возникновении чрезвычайной ситуации могут быть легко деблокированы,
- что на сегодняшний день участки уже разделены ограждающими устройствами, установленными собственниками дома 7 и препятствующими заезду на территорию дома 2 со стороны Краснопролетарской улицы
Предложено:
Рекомендовать Совету депутатов согласовать установку ограждающих устройств после предоставления собственниками дома Долгоруковская 2 полного комплекта документов

Решение принято единогласно

ВОПРОС №1.2 «Новослободская ул., д. 10с3»
Выступили: Востриков Д.В., Хардова И.А.
Отметили:
На сегодня существует единственный проезд к дому Сущевская 9, мимо дома Новослободская 10с3. На окружной комиссии 15 марта принято решение о сносе шлагбаума у ресторана «Ландрин». В случае обеспечения альтернативного проезда к дому Сущевская 9 возможно повторное рассмотрение вопроса установки ворот с калиткой для регулирования пешеходного потока мимо дома Новослободская 10с3.
Решение не принималось

ВОПРОС №2 «Об участии депутатов в работе комиссий по открытию и приемке работ, участию в контроле за ходом выполнения работ по благоустройству дворовых территорий»
Выступили: Боженов А.Ю.
Предложено:
Рекомендовать Совету депутатов утвердить закрепление депутатов в соответствии с приложением к протоколу.
Решение принято единогласно

Председатель комиссии	 А.Ю. Боженов

Закрепление участия депутатов в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку выполненных работ по благоустройству территории Тверского района города Москвы в 2019 году, а также участия в контроле за ходом работ

	Адрес
	Основной депутат
	Резервный депутат

	1-й Самотечный пер. д.16\2
	Боженов А.Ю.
	Хараидзе К.Г.

	2-й Щемиловский пер. д.16/20
	Боженов А.Ю.
	Хараидзе К.Г.

	Селезневская ул. 34 к.1, 34 к.2
	Боженов А.Ю.
	Хараидзе К.Г.

	Александра Невского д.1
	Боженов А.Ю.
	Хараидзе К.Г.

	Никоновский пер. 3/1; Самотечный 1-й пер. 18 стр.2
	Боженов А.Ю.
	Хараидзе К.Г.

	Долгоруковская ул. Д.36
	Востриков Д.В.
	Середа Д.С.

	2-й Самотечный пер. д.2/4
	Востриков Д.В.
	Середа Д.С.

	3-й Самотечный пер. д.2
	Востриков Д.В.
	Середа Д.С.

	Новослободская ул. 12, 14/19 стр.1; Сущевская ул. 17
	Востриков Д.В.
	Середа Д.С.

	Новослободская ул. 10 с.1, 10 c.2, 10 c.3
	Востриков Д.В.
	Середа Д.С.

	Палиха д.7-9 к.1,2,3 сквер
	Купрова Е.В.
	Якубович Я.Б.

	Тихвинская ул. д.17 стр.1
	Купрова Е.В.
	Якубович Я.Б.

	Новолесная ул. 18 к.3
	Купрова Е.В.
	Якубович Я.Б.

	Колобовский 1-й пер. 15/6 с.1
	Середа Д.С.
	Востириков Д.С.

	1-й Самотечный пер. д.15 стр.1
	Середа Д.С.
	Востириков Д.С.

	Глинищевский пер., 5/7
	Третьяков Д.А.
	Фильченко Г.А.

	1-я Тверская Ямская д.7
	Хараидзе К.Г.
	Боженов А.Ю.

	Тверская-Ямская 2-я ул. 6, 6/7 c.2; Тверская-Ямская 3-я ул. 5
	Хараидзе К.Г.
	Боженов А.Ю.

	Фадеева ул. 5 с.1, 5 c.19
	Хараидзе К.Г.
	Боженов А.Ю.

	Новослободская ул. 33, 35
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Новослободская ул. 31 с.1
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Новослободская ул. 73/68 с.2, 73/68 c.5
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Новослободская ул. Д.71
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Бутырский вал. Д.68
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Угловой пер. д.21
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

	Угловой пер. д.26
	Якубович Я.Б.
	Купрова Е.В.

4